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تصویب صورت های مالی و انتخاب اعضای حقوقی هیئت مدیره در مجامع شركت بیمه دانا
صورت های مالی شرکت بیمه دانا مربوط به سال مالی منتهی به ۳۰ اسفندماه ۱۴۰۳ در مجمع عمومی عادی سالیانه با رأی اکثریت 

سهامداران به تصویب رسید و در مجمع عمومی فوق العاده نیز اعضای حقوقی هیئت مدیره شرکت انتخاب شدند.
به گزارش روابط عمومی بیمه دانا، مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان سهام شرکت بیمه دانا، ساعت ۱۴ روز دوشنبه ۳۰ 
تیرماه سال ۱۴۰۴ با حضور بیش از 58 درصد )۳۱/58( از صاحبان سهام، حسابرس و بازرس قانونی، نماینده بیمه مرکزی، 
نماینده سازمان بورس و اوراق بهادار و مدیرعامل بیمه دانا در محل سالن اجتماعات ساختمان سعدی این شرکت برگزار شد.
در ابتدای این جلسه، هیئت رئیسه مجمع متشکل از دکتر سیدحسین موسویان )نماینده سهام عدالت( به عنوان رئیس 
مجمع، عسگر توکلی )نماینده سعاد( و دکتر سیدعلی زرهانی )نماینده صبا تأمین( به عنوان ناظران مجمع، سعید جوادی پور 
به عنوان نماینده بیمه مرکزی، سمیرا کرجی نماینده سازمان بورس، حمید یزدان پرستی به عنوان حسابرس و بازرس قانونی، 

محمود بهرامی )نماینده امور مالی بیمه دانا( و عباس لطفی مقدم به عنوان دبیر جلسه در جایگاه حاضر شدند.
در ادامه، خلاصه ای از فعالیت ها و عملکرد شرکت در سال مالی ۱۴۰۳ شامل تولید حق بیمه، خسارت، توسعه بازار، تقویت ذخایر 

فنی، توسعه برند و شبکه فروش و اهم برنامه های پیش رو در قالب گزارش تصویری ارائه شد و به اطلاع سهامداران رسید.
در بخش دیگری از جلسه، دکتر رضا جعفری مدیرعامل و نایب رئیس هیئت مدیره شرکت، ضمن خوشامدگویی به سهامداران، نمایندگان قانونی، ناظران 
بورس و بیمه مرکزی، گزارش جامع هیئت مدیره را درباره عملکرد شرکت در سال مالی گذشته و برنامه ها و سیاست های آتی ارائه کرد. وی با اشاره به رشد 
فروش ۳۶۳ درصدی شرکت در مقایسه با سال ۱۴۰۰، از تدوین چشم انداز و برنامه سیاستی فروش برای آینده نزدیک خبر داد و بر ضرورت تحلیل فرصت ها و 
تهدیدهای پیش رو تأکید کرد. در این مجمع، صورت های مالی منتهی به ۳۰ اسفندماه ۱۴۰۳ پس از قرائت بندهای مختلف از سوی حسابرس و بازرس قانونی و 
ارائه توضیحات لازم، به تصویب سهامداران رسید. دستور اصلی جلسه درباره تقسیم سود نیز با پیشنهاد ۶۲ ریال سود به ازای هر سهم مورد موافقت و تصویب 
قرار گرفت. در پایان این مجمع، مؤسسه حسابرسی هوشیار بهمند به عنوان حسابرس مستقل و بازرس قانونی اصلی، مؤسسه حسابرسی بهمند به عنوان 

حسابرس علی البدل و روزنامه دنیای اقتصاد به عنوان روزنامه رسمی شرکت بیمه دانا انتخاب شدند.
 گفتنی است، در همان روز و پس از پایان جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه، مجمع عمومی فوق العاده شرکت بیمه دانا نیز با هدف انتخاب اعضای حقوقی 
هیئت مدیره برگزار شد. در ادامه و پس از اعلام اسامی اشخاص حقوقی داوطلب، رأی گیری به عمل آمد و شرکت های سرمایه گذاری سهام عدالت خراسان 
شمالی، اصفهان، چهارمحال وبختیاری، کردستان و صبا تأمین به عنوان اعضای اصلی هیئت مدیره و شرکت سرمایه گذاری زنجان به عنوان عضو علی البدل اول و 

شرکت سرمایه گذاری هامون صبا به عنوان عضو علی البدل دوم انتخاب شدند.

تأکید بر همدلی و تعامل در نخستین حضور سرپرست جدید بیمه سینا در شورای مدیران
نخستین جلسه شورای مدیران بیمه سینا با حضور »عباس راد« سرپرست جدید این شرکت و عضو موظف هیئت مدیره برگزار 

شد.
به گزارش روابط عمومی بیمه سینا؛ در ابتدای این جلسه که با محوریت تبیین رویکردها و ترسیم مسیر پیش روی شرکت در 
حضور مدیران ارشد ستادی برگزار شد، عباس راد با اشاره به تجربه یک ساله خود در هیئت مدیره، اظهار داشت: »در این مدت 
شناخت خوبی از بدنه شرکت، سرمایه انسانی، وضعیت شبکه فروش و عملکرد شعب به دست آورده ام و با نگاهی واقع بینانه 

و راهبردی، مسیر پیشرفت را دنبال خواهیم کرد.«
سرپرست بیمه سینا با تأکید بر لزوم همدلی و تعامل درون سازمانی افزود: »بنای کاری من، همکاری صمیمانه با همه 
همکاران است و سیاست های کلان شرکت در مسیر گذشته ادامه خواهد داشت، اما در برخی حوزه ها بازنگری و اصلاحات 

ضروری انجام می شود.«
وی با اشاره به نقش سهامدار عمده و بنیاد مستضعفان گفت: »باید از ظرفیت سهامدار عمده بیش از گذشته استفاده کنیم و در 

این زمینه برنامه هایی در دستور کار داریم.«
راد که خود دارای پیشینه تدریس در آموزش عالی است، بر اهمیت آموزش در سازمان تأکید کرد و افزود: »من یک معلم هستم و باور دارم که ارتقای دانش 

سازمانی، پیش نیاز توسعه واقعی است.«
وی در ادامه سخنان خود با اشاره به رویکرد بیمه سینا در حوزه فروش تصریح کرد: »در پی جذب پرتفوی باکیفیت هستیم و تنها پرتفوی های بزرگ در صورتی 

برای شرکت مفید خواهند بود که سودآور باشند.«
سرپرست بیمه سینا با اشاره به چالش زیان انباشته خاطرنشان کرد: »حل این موضوع تنها از مسیر برنامه ریزی دقیق و تلاش تیمی ممکن است. باید با 

سودآوری، زیان ها را جبران کنیم.«
راد در بخش دیگری از سخنان خود، نقش حیاتی شعب و شبکه فروش را یادآور شد و گفت: »شعب و شبکه فروش، دو بال مهم شرکت در فرآیند بیمه گری 

هستند و باید هر دو با دقت و نگاه حمایتی تقویت شوند.«
وی همچنین از همه همکاران خواست تا موضوع نظارت را جدی بگیرند و آن را با دقت و استمرار دنبال کنند.

او در پایان تأکید کرد: »انتظار دارم واحدهای فنی و فروش با همکاری بیشتر از گذشته فعالیت کنند. از انتقاد، پیشنهاد و مطالبه گری برای تحقق اهداف 
سازمانی استقبال می کنم، به شرط آن که در فضایی تعاملی و محترمانه مطرح شود.«

اخباراخبار

تصویب صورت های مالی 1403 بیمه تعاون
توزیع ۸۰ درصد سود قابل تقسیم 

میان سهامداران

با  تعاون  بیمه  سالانه  عادی  عمومی  مجمع 
حضور اکثریت سهامداران، اعضای هیئت مدیره 
و مدیرعامل برگزار شد و صورت های مالی سال 

۱۴۰۳ این شرکت به تصویب رسید.
به گزارش روابط عمومی بیمه تعاون، مجمع 
حضور  با  شرکت  این  سالانه  عادی  عمومی 
اکثریت سهامداران، اعضای هیئت مدیره و مدیر 
اعتباری  موسسه  مرکزی  ساختمان  در  عامل 
ملل به صورت حضوری و آنلاین برگزار شد و 
به  شرکت  این   ۱۴۰۳ سال  مالی  صورت های 
تصویب رسید. ریاست مجمع عادی سالیانه بیمه 

تعاون بر عهده سیدمحمدرضا رسولی بود.
در ابتدای این جلسه سید روح اله عیلپور یزدی 
به  را  مدیره  هیئت  گزارش  شرکت،  مدیرعامل 
مجمع درخصوص ترکیب سهامداران، ترکیب و 
مشخصات اعضای هیئت مدیره، روند افزایش 
سرمایه شرکت، ترکیب نیروی انسانی در شرکت 
بیمه تعاون، چکیده آمار عملکرد در سال ۱۴۰۳، 
برنامه های آتی و مقایسه بیمه تعاون با صنعت 

بیمه کشور، قرات کردند.
در پایان جلسه مجمع عمومی عادی سالانه 
بیمه تعاون، چندین تصمیم مهم به تصویب 
رسید. ابتدا، صورت های مالی سال ۱۴۰۳ مورد 

بررسی قرار گرفت و تصویب شد.
ریال  میلیارد  خالص 5۹۶  سود  از  همچنین 
مبلغ ۴8۰ میلیارد ریال و به ازای هر سهم ۴۰ 
ریال سود نقدی به سهامداران پرداخت می شود.
در این جلسه، روزنامه کثیرالانتشار اطلاعات 
عنوان  به  آراء  اکثریت  با  گذشته  همانند سال 
مرجع رسمی انتشار اطلاعیه ها و آگهی ها انتخاب 
شد. علاوه بر این، موسسه حسابرسی »آزموده 
موسسه  و  اصلی  حسابرس  عنوان  به  کاران« 
حسابرسی »آزمون پرداز« به عنوان حسابرس 

علی البدل برگزیده شدند.

بالاترین درصد سود تقسیمی درمیان 
شرکت های صنعت بیمه

تقسیم ۱۴۰۰۰ از ۲۵۰۰۰ میلیارد 
ریال سود در مجمع عمومی عادی 

سالیانه بیمه کوثر
سالیانه  عادی  عمومی  مجمع  برگزاری  با 
صاحبان سهام بیمه کوثر منتهی به ۳۰/۱۲/۱۴۰۳ 
پس از ارائه گزارش حسابرسی و بازرس قانونی، 
میلیارد   ۲5۰۰ از  و  مصوب  مالی  صورت های 
تومان سود شرکت، ۱۴۰۰ میلیارد تومان به ازای 
هر سهم ۳5 تومان بین سهامداران تقسیم شد.

 به گزارش روابط عمومی و تبلیغات بیمه کوثر، 
مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت با حضور 8۰ 
درصدی سهامداران، حسابرس و بازرس قانونی، 
نماینده بیمه مرکزی، نماینده سازمان بورس و 
اوراق بهادار، ناظران و اعضای هیئت مدیره به 
در  محرابیان  اصغر  علی  آقای  جناب  ریاست 
محل ساختمان ستاد مرکزی شماره ۲ بیمه کوثر 
برگزار و پس از ارائه گزارش عملکرد توسط مدیر 
به  منتهی  مالی  کوثر، صورت های  بیمه  عامل 

۱۴۰۳ به تصویب رسید.
گفتنی است بنابر دستور جلسه مجمع روزنامه 
اطلاعات به عنوان روزنامه کثیرالانتشار جهت 
چاپ آگهی های شرکت، موسسه حسابرسی و 
خدمات مالی مدیریت ایران مشهود  به عنوان 
موسسه  اصلی،  قانونی  بازرس  و  حسابرس 
حسابرسی و خدمات مدیریت رهیافت و همکاران 
به عنوان حسابرس و بازرس قانونی علی البدل، 
خانم فاطمه امدادی به عنوان اکچوئر رسمی و 
علی  اکچوئر  عنوان  به  پاینده  امیرتیمور  آقای 
البدل انتخاب گردیده و پاداش اعضای هیئت 
هیئت  غیرموظف  اعضای  حضور  حق  مدیره، 
مدیره و کمیته های حاکمیت شرکتی تعیین و به 

تصویب رسید. 
عادی  عمومی  مجمع  است  توضیح  به  لازم 
سالیانه بیمه کوثر در روز ۲8/۰۴/١۴۰۴  از ساعت 
مرکزی  ستاد  ساختمان  محل  در  صبح   8:٣٠
سهام،  صاحبان  حضور  با  شرکت   ۲ شماره 
نمایندگان بیمه مرکزی، سازمان بورس و اوراق 
بهادار و سازمان حسابرسی و با امکان حضور 
مجازی سهامداران از طریق سه درگاه مختلف 
آنلاین و مراجعه به تارنمای شرکت برگزار گردید.

گزارش مالی 3ماهه بیمه سرمد منتشر شد؛ 
بهار طلایی بیمه سرمد؛ ادامه 

سودآوری در مسیر صعود

براساس صورت های مالی منتشرشده از طریق 
سامانه اطلاع رسانی ناشران بورسی )کدال(، عملکرد 
مالی سه ماهه نخست سال ۱۴۰۴ )منتهی به ۳۱ 
خرداد( نشان دهنده رشد قابل توجه سودآوری و 

بهبود شاخص های مالی کلیدی بیمه سرمد است.
به گزارش روابط عمومی بیمه سرمد، براساس 
سامانه  طریق  از  منتشرشده  مالی  صورت های 
اطلاع رسانی ناشران بورسی )کدال(، عملکرد مالی 
سه ماهه نخست سال ۱۴۰۴ )منتهی به ۳۱ خرداد( 
بهبود  و  توجه سودآوری  قابل  رشد  نشان دهنده 

شاخص های مالی کلیدی بیمه سرمد است.
در این دوره، سود خالص شرکت با رشد چشمگیر 
۱8۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
به عدد  ۱.۷8۰ میلیارد ریال رسیده است. این رشد 
عمدتاً به دلیل افزایش درآمدهای بیمه ای، کنترل 
مؤثر هزینه ها و مدیریت بهینه نسبت خسارات 
حاصل شده است. همچنین درآمد حق بیمه صادره 
و سود عملیاتی نیز با روند صعودی همراه بوده که 
و  مشتریان  جذب  در  شرکت  کارآمد  عملکرد  از 

مدیریت عملیات بیمه ای خبر می دهد.
از جمله شاخص های قابل توجه در این گزارش 
نمایانگر  که  جاری  نسبت  افزایش  به  می توان 
تعهدات  پرداخت  توانایی  و  مناسب  نقدینگی 
بدهی  نسبت  کاهش  است،  شرکت  کوتاه مدت 
به دارایی که نشان دهنده ساختار مالی سالم تر و 
افزایش  است،  سرمایه گذاران  برای  کمتر  ریسک 
حاشیه سود خالص که بیانگر بهره وری بالاتر در 
فعالیت های عملیاتی شرکت است و همچنین روند 
افزایشی نسبت های بازده دارایی )ROA( و بازده 
حقوق صاحبان سهام )ROE(  که نشان از افزایش 
ذی نفعان  و  سهامداران  برای  شرکت  سودآوری 
دارد، اشاره نمود. این نتایج مثبت، ادامه روند رو 
به رشد شرکت در سال مالی جاری و تحقق اهداف 
استراتژیک در حوزه سودآوری، مدیریت ریسک و 

توسعه بازار را نشان میدهد.
اعتماد  از  قدردانی  ضمن  سرمد  بیمه  شرکت 
که  می دارد  اعلام  بیمه گزاران  و  سهامداران 
برنامه های متعددی را در راستای حفظ و تقویت 

این روند در سال مالی جاری در دستور کار دارد.

تعهد شرکت بیمه ما به پرداخت سود 
سهامداران خود طبق برنامه زمانبندی

سود سهامداران شرکت بیمه«ما« برای عملکرد 
موعد  در  اسفند ۱۴۰۳  منتهی به سی  مالی  سال 

مقرر و طبق برنامه زمانبندی شده پرداخت شد.
و  که  شرایطی  در  عمومی،  روابط  گزارش   به 
ایفای تعهدات مالی خود  با تأخیر در  منطقه ای 
با  دیگر  بار  »ما«  بیمه  شرکت  هستند،  مواجه 
و  جنگ  خود،سایه  تعهدات  به  کامل  پایبندی 
بحران های اقتصادی بر فضای کسب وکار سنگینی 
شرایط  دلیل  به  شرکت ها  از  بسیاری  و  می کند 
خاص اقتصادی  سود سهامداران را در موعد مقرر 
پرداخت کرد و نشان داد که اعتماد سهامداران و 

ذی نفعان را به درستی پاس می دارد.
 بر اساس این گزارش سود عملکرد سال مالی 
منتهی به ۳۰/۱۲/۱۴۰۳شرکت بیمه »ما«، در موعد 
مقرر شده در اطلاعیه برنامه زمانبندی پرداخت 
سود و از طریق شرکت سپرده گذاری به حساب 
سجامی  های  حساب  دارنده  محترم  سهامداران 
از سهامداران  واریز شد. گفتنی است آن دسته 
محترمی که موفق به ثبت نام در سامانه سجام 
تیرماه، سود  امروز ۳۰ام  از  توانند  اند می  نشده 
سهام خود را از کلیه شعب بانک ملت در سراسر 

کشور دریافت نمایند.
تقویت  و  مالی  راستای شفافیت  اقدام در  این 
سرمایه اجتماعی برند بیمه »ما”، گامی مؤثر در 
مسیر  تداوم  و  ذی نفعان  رضایت  جلب  جهت 

توسعه پایدار شرکت به شمار می رود.

خودکفایی در خشکسالی
صدای  ایران،  در  خشکسالی  بحران  گرفتن  بالا  با 
هشدارها بلندتر از همیشه شنیده اما توپ مقصر بودن، 
میان نهادها و مسئولان مختلف پاسکاری می شود. در 
این میان، کمتر کسی به نقش سیاست های پرهزینه ای 
کشور  آبی  منابع  نابودی  در  خودکفایی  رویای  چون 
اشاره می کند؛ رویایی که به جای تأمین امنیت غذایی، 

میلیاردها مترمکعب آب را به هدر داد.
نیوز، در روزهایی که بحران آب  به گزارش تجارت 
تبدیل شده،  ایران  در  ملی  بحرانی  به  و خشکسالی 
مقدم  خط  در  را  مردم  همچنان  دولتی  مسئولان 
تا  تلویزیونی  آگهی های  از  می دهند.  قرار  سرزنش ها 
تریبون های رسمی، مصرف خانگی را عامل اصلی کم آبی 
می دانند. آیا متهم ردیف اول کم آبی مردم هستند؟ این 
نگاه یک سویه، نقش دولت در شکل گیری و تعمیق 

بحران را پنهان می کند.
در روزهای گرم تابستان، قطع مکرر برق و قطعی 
آب به واقعیتی معمول در بسیاری از شهرها تبدیل 
شده است. مردمی که زیر آفتاب تیر و مرداد نفس 
گرمای  و  بی برقی  بی آبی،  با  باید  می کشند، همزمان 

طاقت فرسا دست وپنجه نرم کنند.
وقتی رویای خودکفایی زمین را تشنه کرد

ایران  در  گذشته، سیاست گذاران  دهه ی  طی چند 
تعریف  غذایی  بر محور خودکفایی  را  توسعه  مسیر 
کاهش  هدف  با  به ظاهر  که  سیاست  این  کردند. 
وابستگی به واردات اتخاذ شده بود در عمل به مصرف 
بی رویه منابع طبیعی به ویژه منابع آبی تجدیدناپذیر و 
تخریب ساختاری بخش کشاورزی منجر شد. گسترش 
کشت گندم، برنج، نیشکر و پنبه در اقلیم های خشک، 
و  )اکوسیستم(  بوم سازگان  توان  کردن  لحاظ  بدون 
ظرفیت منابع، نتیجه ای جز خشکی سرزمین و تشدید 

وابستگی نداشت.
بر اساس آمار رسمی وزارت نیرو، تولید هر کیلوگرم 
با  ایران نیازمند حدود ۳۴۰۰ لیتر آب است.  برنج در 
هفت  از  بیش  تقریبی  به طور  سالانه  حساب،  این 
کشور صرف کشت  آبی  منابع  از  مترمکعب  میلیارد 
برنج می شود. این در حالی است که برای تحقق کامل 
خودکفایی در تولید برنج، این عدد باید به حدود ۱۰٫۲ 
میلیارد مترمکعب می رسید، رقمی که در بستر بحران 
فراگیر کم آبی، بیش از آنکه نشان از سیاستی عقلانی 
داشت، زنگ خطری جدی برای آینده منابع آب کشور 
به شمار می رفت. واقعیت آن است که در سال های 
گذشته، اگر تلاش های مکرر دولت را برای دستیابی به 
خودکفایی در محصولاتی مانند برنج و گندم را تقریبی 
حساب کنید به قیمت اتلاف میلیاردها مترمکعب آب 

تمام شده است.
خوکفایی فدای آبادی شد!

عبرت آموز  آینه ای  می تواند  آرال  دریای  سرنوشت 
برای ایران باشد. در دهه ۱۹۶۰ میلادی، اتحاد جماهیر 
شوروی با هدف خودکفایی در پنبه، آب دو رودخانه 
اصلی آسیای میانه، آمودریا و سیردریا را به سوی مزارع 
پنبه منحرف کرد. نتیجه این تصمیم، مرگ تدریجی 
دریاچه ای بود که روزی چهارمین دریاچه بزرگ جهان 
بود. با خشک شدن آرال، ماهی گیری نابود شد، گرد و 
غبار سمی بر شهرها نشست، کشاورزان مهاجرت کردند 
و اکوسیستم یک منطقه وسیع به فاجعه زیست محیطی 
بدل شد. شوروی هرگز در پنبه خودکفا نشد، اما بهای 
این شکست را با مرگ یک دریاچه و فقر منطقه ای 

پرداخت. حالا ایران با روایتی مشابه روبه روست. آیا 
می توان در اقلیم نیمه خشک ایران با منابع محدود، 
خودکفا شد؟ داستان خشکسالی یک شبه بر دامان 
ایران رخت نبسته است، پس چرا در همین ماه های 
اخیر در حالی که بحران آب به اوج خود رسید، وزیر 
جهاد کشاورزی و برخی نهادهای رسمی، همچنان از 
هدف خودکفایی در تولید موز سخن می گفتند. این 
در حالی است که برای تحقق این اهداف به میلیاردها 
مترمکعب آب نیاز است. آیا مسئولان سواد و مدیریت 
منابع کشور را ندارند یا چشم بسته در پی نمایش اقتدار 

و استقلال توخالی هستند؟
بازرگانی  اتاق  نمایندگان  هیأت  عضو  رنگی،  داوود 
فرسایش  و  گسترده  خشکسالی  به  اشاره  با  تهران، 
منابع آبی کشور، به تجارت نیوز گفت: ایران حتی به 
وابستگی  هم اکنون  نمی رسد.  هم  نسبی  خودکفایی 
به واردات در بسیاری از حوزه ها بسیار بالاست. جو، 
دانه های روغنی،  وارداتی است. در  حدود 5۰ درصد 
وابستگی به بالای ۹۰ درصد می رسد و حتی در سدیم 
نیز کشور به دلیل کاهش بارندگی نیازمند واردات شده 

است.
خشکسالی و ناکارآمدی مدیریتی شرایط کشاورزان را 

به شدت بحرانی کرده است
او ادامه داد: این وابستگی در حال افزایش است. 
خشکسالی از یک سو و ناکارآمدی مدیریتی از سوی 
دیگر، شرایط کشاورزان را به شدت بحرانی کرده است. 
کشاورز در این کشور برای تأمین آب، کود و بذر به 
مشکل می خورد. در دی و بهمن که تولید کود شیمیایی 
باید فعال باشد به خاطر قطع گاز و برق کارخانه ها 

تعطیل می شوند.
وزارت جهادکشاورزی حتی توان پیش بینی میزان تولید 

یک محصول را ندارد
او عملکرد وزارت جهاد کشاورزی را در مدیریت بازار 
نهاده ها فوق العاده ضعیف توصیف کرد و توضیح داد: 
تولید یک  میزان  پیش بینی  توان  وزارتخانه حتی  این 
محصول را ندارد. همین است که در یک بازه کمبود 
و  گوشت  مرغ،  نوسانات  دارد.  مازاد  دیگر  بازه   در  و 

تخم مرغ هم ریشه در همین بی برنامگی دارد.
رنگی در پایان خاطرنشان کرد: اگر این روند ادامه 
یابد، آینده ایران به شدت به واردات مواد غذایی گره 
می خورد. این وابستگی در شرایطی که ایران با فشارهای 
تحریمی و نوسانات ارزی مواجه است، می تواند امنیت 

غذایی کشور را از درون متلاشی کند.
ایران از حادثه تاریخی آرال عبرت نگرفت

واقعیت این است که سیاست خودکفایی، اگر با درک 
دقیق از منابع و ظرفیت های اقلیمی همراه نباشد، نه تنها 
شکست می خورد، بلکه با خود فاجعه هدر رفت آب 
را به بار می آورد. تجربه ی آرال نشان داد که توسعه  
کشاورزی در تضاد با واقعیت اقلیم، به قیمت نابودی 
یک زیست بوم تمام می شود. در ایران نیز نشانه های 
این بحران از خشک شدن دریاچه ارومیه تا زاینده رود، 
از نابودی تالاب ها تا فرونشست زمین در دشت های 

حاصلخیز سال هاست نمایان شده است.
در  هم  کشاورزی،  اسبق  وزیر  کلانتری،  عیسی 
گفت وگو ویدیویی با نگاهی انتقادی به سیاست های 
خودکفایی در ایران، گفت: نباید خودکفایی را به قیمت 

نابودی منابع آبی کشور دنبال کرد.

او با اشاره به اثرات فاجعه بار این رویکرد توضیح داد: 
چندین میلیون هکتار از منابع آب زیرزمینی کشور نابود 
شد، اما برخی مسئولان همچنان اصرار دارند هرچه آب 
در سفره های زیرزمینی هست، استخراج و صرف تولید 

شود.
کلانتری با بیان اینکه ۹۰ درصد تولیدات کشاورزی 
بدون  داد:  هشدار  است،  آبیاری  به  وابسته  ایران 
منابع آب پایدار، اصولاً چیزی به نام تولید وجود ندارد. 
سیاست خودکفایی بدون در نظر گرفتن ظرفیت های 
زیست محیطی خطری جدی برای آینده سرزمین است.
بی آبی، بی برقی و مدیریت ضعیف تابستان ایران را 

فلج کرد
آب  کاهش  نگرفته.  شکل  یک شبه  وضعیت  این 
زیستی،  تنوع  رفتن  بین  از  زیرزمینی،  سفره های 
تخریب خاک و فرسایش منابع، همه حاصل دهه ها 
سیاست گذاری نادرست اند. با این حال، تا همین چند 
ماه اخیر، دولت همچنان از خودکفایی می گفت، بدون 
اینکه پاسخ دهد این هدف چگونه قرار است در کشوری 
تحقق یابد که دیگر حتی توان تأمین آب شرب برخی 

شهرهایش را ندارد.
اتفاق  این  با  تنها  کم آبی  بحران  که  است  منطقی 
پیش نیامده، اما مسئولیت بحران امروز را هم نمی توان 
صرفه جویی  است  قرار  اگر  انداخت.  مردم  دوش  به 
به عنوان یک راهکار ملی مطرح شود، باید ابتدا در سطح 
توقف  اهداف،  در  بازنگری  شود.  آغاز  تصمیم سازی 
پروژه های مخرب، اصلاح الگوی کشت، بهره وری آب 
و بازگشت به برنامه ریزی مبتنی بر اقلیم، تنها راه های 

خروج از این چرخه باطل هستند.

کاهش ۴۰  و  سال خشکسالی شدید  دومین  ادامه  با  هم زمان 
اقدامات  نیرو  وزارت  گذشته،  سال  به  نسبت  بارندگی  درصدی 
سخت گیرانه تری را برای مدیریت مصرف در دستور کار قرار داده 
مشترک  هزار  از ۴۷  بیش  امسال،  نخست  ماه  چهار  در  است. 

پرمصرف شناسایی و مشمول اقدامات اصلاحی شده اند؛ این در 
حالی است که 5۰ شهر کشور درگیر تنش آبی اند و سدهای بزرگ با 

کاهش قابل توجه ذخایر روبه رو هستند.
به گزارش ایسنا،  در حالی که کشور دومین سال پیاپی خشکسالی 
شدید را پشت سر می گذارد، تازه ترین ارزیابی ها از وضعیت منابع 
آب حاکی از کاهش چشمگیر بارندگی و ذخایر آبی در سطح ملی 

است.
بررسی داده ها نشان می دهد که متوسط بارش کشور تا پایان 
تیرماه تنها ۱۴۷ میلی متر ثبت شده؛ رقمی که در مقایسه با میانگین 
بلندمدت، حدود ۳8 درصد و نسبت به سال گذشته نیز ۴۰ درصد 
کاهش داشته است. با این شرایط، ایران در رتبه 5۶ از 5۷ سال 
گذشته از نظر شدت خشکسالی قرار گرفته و به گفته کارشناسان، 

در دومین سال خشک متوالی به سر می برد.
نقشه های بارش منتشرشده نیز تصویری نگران کننده از گستره 
خشکسالی در کشور ارائه می دهد؛ به طوری که استان هایی چون 
سیستان و بلوچستان، هرمزگان، بوشهر و خوزستان با کاهش 5۰ تا 

8۰ درصدی بارش روبه رو بوده اند.
در  نیز  تبریز  و  اصفهان  مشهد،  البرز،  تهران،  میان،  این  در 
فهرست مناطق با تنش شدید آبی قرار دارند؛ شرایطی که نگرانی ها 

نسبت به تابستان پیش رو را افزایش داده است.
از سوی دیگر، افت ورودی آب به سدهای کشور نیز قابل توجه 
بوده است. مجموع ورودی آب از ابتدای سال آبی جاری تاکنون 
به حدود ۲۲.۷ میلیارد مترمکعب رسیده که نسبت به سال قبل، 

۴۳ درصد کاهش را نشان می دهد. حجم ذخیره فعلی سدها نیز 
با ۲۶ درصد افت نسبت به مدت مشابه سال گذشته، به حدود 
۲۳ میلیارد مترمکعب رسیده است. این در حالی است که درصد 
پرشدگی مخازن در حال حاضر تنها ۴۴ درصد است. سدهای مهمی 
مانند زاینده رود، دوستی، طالقان، شهید کاظمی، استقلال هرمزگان 

و نهند نیز با کاهش ذخایر تا مرز ۷۳ درصد مواجه اند.
در واکنش به این وضعیت، وزارت نیرو ضمن تعریف ۱۶۹ پروژه 
برای مدیریت تنش آبی، اقدامات پایشی و اصلاحی را نیز افزایش 

داده است.
بنا بر گزارش ها، تاکنون ۳۰۰۰ دستگاه اجرایی پایش شده اند که 
از این تعداد، ۱٬۶۳8 دستگاه موفق به کاهش ۲5 درصدی مصرف 

شده اند.
از ۴۷٬5۰۰  بیش  جاری،  نخست سال  ماه  در چهار  همچنین، 
مشترک پرمصرف شناسایی و مشمول اقدامات اصلاحی شده اند. از 
سوی دیگر، برای کاهش ریسک قطعی آب در مراکز حساس، حدود 
۱٬۷۰۰ انشعاب از جمله بیمارستان ها شناسایی شده و تاکنون ۱٬۲۰۰ 

مورد به مخازن ذخیره آب مجهز شده اند.
کارشناسان معتقدند که تکرار خشکسالی در سال های پیاپی منجر 
به شکل گیری پدیده ای موسوم به »خشکسالی القایی« می شود 
به نظر  می شود.  پیچیده تر  آن  مدیریت  و  انباشته  آن  اثرات  که 
می رسد در شرایط فعلی، ضرورت اصلاح الگوی مصرف، توسعه 
زیرساخت های ذخیره سازی و ارتقاء آگاهی عمومی بیش از هر زمان 

دیگری احساس می شود.

بحران خشکسالی آینده ایران را به واردات صرف گره زد

خداحافظی با خودکفایی؟!
داوود رنگی، عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران گفت: ایران حتی به خودکفایی نسبی هم نمی رسد.

۵۰ شهر درگیر تنش آبیمقابله با پرمصرف ها در میانه بحران خشکسالی

وابستگی 
در شرایط 
فشارهای 
تحریمی و 

نوسانات ارزی 
می تواند امنیت 

غذایی کشور 
را از درون 

متلاشی کند


